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Prufbericht
Aufraggeber Auftrags-Mr.:
Moeding Keramikfassaden GmbH M 2400/ 2016
Seite1/86
Ludwig-Gimghuber-Stralie 1
84163 Marklkofen [mm

Dhurch dig DAKKS nach DIM EN 1SOEC 17025 akkreditienes
Pruflaboratonium. Dee Akkraditienang gift fir die in des Urkunde

Entnahmeprotokoll Nr.. S 80b/ 2016 S RN e
Auftrag vom: 20. Juli 2016
Auftrag: Prifung von Fassadenplatten nach Aligemeiner

Bauaufsichtlicher Zulassung Z-33.1-531

Anzahl und Art 10 Ziegelfassadenplatten ALPHATON GEN 06, 250 AT-R
der Proben: oxydrot Standard, Achsmafe: 250 x 700 mm

Hersteller der Proben: Moeding Keramikfassaden GmbH

Herstellerland: Deutschland, Freistaat Bayern

Herstellungsdatum: Kod-Nr.: 1056

Werkskennzeichnung: Moeding® ALPHATON® Z-33.1-531 * 1056 * 250-R * 1\50
MOEDING * FASSADENPLATTEMN * GMBH * 07 * 051617

Probeneingany: 2. August 2016
Prifzeitraum: 22. November 2016 bis 20. Dezember 2016
Prifstelle: Kiwa GmbH, NL MPA Bautest Miinchen
Prufungsdurchfihrung: Herr Beyer
Frobennahme: Giteschutz Ziegel durch Herm Keller
Entnahmestelle: Lagerplatz, Werk Marklkofen
Kennzeichen des Glteschutz Stempel und Nr. S 80b / 2016 41 bis 50
Probennehmers:
Lieferschein: Uberwachungszeichen vorhanden
Garching, 20. Dezember 2016 PR gy
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Dipl.-Ing. (FH) Matthias Franzmann Gerrit Beyer
- Prifslellanisilurg - = Baustaffprifung -

Der Friaftherichl umlasst § Seden.

Die Prifargebnisss bezishan sich auf das vorgeisgte Probenmatenal. Das Probeamalaial isl verbraochl,

Eine auszugaweise Yenvetfizigung und Vedflentkshung des Prifeerichtes i1 nur mit unserer schrftbchan Gerahmigurg zulassa.
Mcinungen und Interpretationen der Prifstelie sind gemar DIN EM 120 7 IEC 17 025 Punk! 5105 mit dursh Kurgivdrock gekennzeichnet,

Kiwa GmbH, NL MPA Bautest Minchen
‘Gutenbargstrake 25

85748 Garchirg bai Monchen

l'el 05% BERRARD, Fax 32988040
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Allgemeine Angaben zum Fassadenziegel
Oberflaichenbeschaffenheit

Die zur Prufung vorgelegten Fasssadenplatten sind Strangziegel Typ
"ALPHATON " Gen 06.

Farbe und Oberflaichengestaltung

Die vorgelegten Fassadenplatten Nr.: S 80b/2016 41 bis 50 haben eine
oxydrote "Standard” Oberflache. Die Matrix hat eine oxydrote Farbe.

Angaben zu den Achsmafl und Format
Achsmald 250 mm x 700 mm; Format 250 AT-R

Geometrische Eigenschaften
Bestimmung der MaBe in Anlehnung an DIN EN 1024

IProbe Nr. Linge | SpiegelmaR | FalzmaR | Dicke
[mm] [mm] (mm] | [mm]
46 692 239 240 30
47 692 239 240 30
48 692 238 240 30
49 692 238 240 30
50 692 239 240 30
[Mittelwerte 692 239 240 30
Sollmalt 692 238 240 30
Zul. Abweichung in [%] - *+1 - -
Zul. Abweichung [mm)] +1 - -2 +1 32
Anforderung erfiillt ja ja ja Jja




2.3

24

Partner for progress

M 2400/ 2016
Seite 3/6

Ebenheit, Winkeldifferenz

Die Bestmmung der Ebenheit erfolgte in Anlehnung an die DIN EN 1024.
Die Winkeldifferenz wurde nach BAUTEST Standardanweisung SA 2/236
ermittelt.

Mittelwert 0,18 0.1
Max. zuldssige Abweichung 1.5 =03

Anforderung erfillt ja Ja

* Werksanfordenng

Probenfotos
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3 Physikalische und mechanische Eigenschaften

3.1 Prifung der Biegetragfihigkeit

Die Bestimmung der Biegetragfihigkeit erfolgte mit dem
Dreipunkt-Biegeversuch.

Stitzweite |, = 500 mm
r Probe Nr. Biegetragfahigkeit Bemerkungen
[kMfmim]
e 1,55 —
42 * 1,70 -
45 1,75 -
47 1,50 -
I 43 1,40 -
49 1,95 -
50 1,80 -
Mittelwert 1,61 gerundet auf 0,01 kNm/m
Soll - Mittelwert =12
Soll - Einzelwert z 1,08
Anforderung erfiillt ja

* Auf wunsch des Auftraggebers wurden die zwei Proben nach der Frostpriifung
zuruckgetrocknet und anschlielfend auf ihre Biegetragfahigkeit geprift.

3.2 Prufung der Scherbenrohdichte nach DIN EN 772-13

Fraobe Mr. Scherbenrohdichte
{Trackenrohdichte) Bemerkungen
[afcm?]
43 2,14 -
44 2,14 -
45 2,13 -
Mittelwert 2,14
Soll - Mittelwert =18
Soll - Einzelwert =1,75
Anforderung erfiillt ja
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4 Bestimmung der Frostwiderstandsfahigkeit nach
DIN EN 539-2:20086 (Einheitliches Européisches Priifverfahren)
4.1 Probenauswahl und Probenvorbehandlung
Bestimmung der Wasseraufnahme w, g
Probe Nr. Trockenmasse Feuchtmasse Wasseraufnahme
My My wu_.R
I [g gl [%]
4 7705 8074 4.8
42 7715 8086 4.8
Mittelwert 4,8
4.2  Prifergebnisse

Die Proben wurden entsprechend der DIN EN 539-2:2006, Punkt 5.4.2 .4
rickseitig mit einem nassen Leinentuch abgedeckt und 150 Frost-Tau-Wechseln
{FTVWW) bei einer mittleren Eisbildungsdauer von 40 Minuten ausgesetzt.

[[Probe | Anzahl der Art und Umfang von Verdnderungen durch die
Nr. durch- Einwirkung von Frost nach
Qef_i‘r';[:,e" 30 FTW 90 FTW 150 FTW
Leistungsstufe 1 Leistungsstufe 2 Leistungsstufe 3
41 150 keine keine keine
42 150 keine keine keine
Anforderung erfiillt Jja ja ja
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Beurteilung

Lie gepriiften Ziegelfassadenplatten ALPHATON® GEN 06 entsprechen
den Forderungen der Allgemeinen Bauaufsichtlichen Zulassung Z-13.1-531.

In der Fostwiderstansfahigkeit wurde die Leistungsstufe 3 nach
DIN EN 539-2:2006 nach dem Einheitlichen Européischen Priifverfatren E
nachgewiesen. Es entstanden keine refevanten Schiden. Die Oberflachen weisen

keine Frostschiden auf,

Garching, 20. Dezember 2016



